臺南市政府文化局
[bookmark: _GoBack]鄭成功文物館短期實習計畫
1、 館舍簡介：
鄭成功文物館坐落於臺南市最早開發舊城區，典藏四千餘件臺南市自明鄭至今重要民俗文物，並每年規劃以臺南市考古及歷史為主軸之特展，藉由典藏、展示及教育將府城庶民生活重現眼前，連結現代社會，成為認識臺南市文化之窗口。
2、 主旨：
鄭成功文物館(以下稱本館)為提供相關科系學生實習機會並藉由參與館務運作、文物展覽、導覽解說、教育活動及文物典藏實務運作，增進學生對歷史文化、館舍經營、藝術領域之學習興趣及基礎認識。
3、 實習期間：
實習期間為一至二個月，分為暑期、寒假及其他時間三項時段申請。以配合週一至週五上班時間為主(上午8時30分至中午12時、下午1時30分至6時)。
4、 實習名額：共6位名額(展示教育3名、典藏維護3名)。
5、 申請資格：
(1) 大專院校視覺藝術、藝術教育、藝術行政、文化資產、歷史文化、博物館、觀光事業等文化藝術相關科系在學學生(包括研究生)。
(2) 須配合館方實習時間，並全程參與。
6、 申請、審核流程：
(1) 實習申請時間：
1、 暑期實習：每年6月15日前受理申請。
2、 寒假實習：每年11月30日前受理申請。
3、 其他時間：請於預定實習日期前一個月提出申請。
(2) 申請程序：
1、 備妥申請文件於申請期限前郵寄至鄭成功文物館(地址：70047臺南市中西區開山路152號，聯絡電話：06-2136207、06-2145157)
2、 文件審核(5個工作天)
3、 審核通過後，館方會於一個星期內公函學校通知申請人面談。
(3) 申請文件：鄭成功文物館短期實習申請表、身分證影本、學生證影本、履歷自傳、實習計畫由就讀學校以公函向本館提出申請。
7、 實習內容：
(1) 展示教育：展覽及教育活動、展場服務、館務經營、行銷推廣。
(2) 典藏維護：藏品管理及基礎保養維護。

8、 實習考核：
(1) 考核項目：出勤狀況、工作表現、學習態度、合作精神為考評項目，並將考評結果寄送校方參考或納入學校統一考核表中參考。
(2) 實習報告書：
1、 如學校有統一考核表及實習報告書格式，依其規定辦理。
2、 實習期滿需繳交實習報告兩份(包含實習內容、心得)
9、 實習規範：
(1) 出勤管理：
1、 簽到退：實習期間採每日簽到退方式管理，並於實習期間應配帶館方核發之識別證。
2、 差假申請：差假需先經實習單位同意，如遇臨時狀況需以電話告知館方，差假後另補請假手續。
(2) 相關規定：
1、 實習期間於實習單位接觸之資料文件，未獲實習單位同意不得攜出或對外擅自發表。
2、 實習一律為無酬性質，本館除提供實習期間平安保險外，其他福利、津貼及報酬不提供。
3、 實習期間如有不當或損及館方聲譽行為，館方得終止實習，並通知就讀學校。

臺南市政府文化局鄭成功文物館短期實習申請表
                              填表日期：  年   月   日
	姓名

	性別
	□男□女
	生日
	   年  月  日

	學校系所年級

	聯絡方式
	電話：
手機：
地址：
E-mail：

	緊急連絡人
	姓名：
電話：
關係：

	實習期間
	□暑假：   年   月   日起至   年   月   日
□寒假：   年   月   日起至   年   月   日
□其他：   年   月   日起至   年   月   日

	申請實習內容(請敘明希望
實習內容)
	□展示教育
□典藏維護

	附件
	請檢附：
1、 鄭成功文物館短期實習申請表
2、 身分證影本
3、 學生證影本
4、 履歷自傳
5、 實習計畫

	審查意見
	□同意   □不同意
	審查意見：

	科長
	股長
	承辦人

臺南市政府文化局鄭成功文物館短期實習考核表

	學生姓名

	學校系所名稱

	學號

	評量要項
	得分
	評語與建議

	出席狀況(25%)

	學習態度(25%)

	合作精神(25%)

	工作表現(25%)

	實習總成績

	實習單位：

實習單位指導人員簽章：

實習單位主管簽章：

                                              年       月        日

臺南市政府文化局鄭成功文物館
實習證明

   〇〇〇，就讀〇〇〇校〇〇〇系〇〇年級，申請至臺南市政府文化局鄭成功文物館實習，自〇〇年〇〇月〇〇日起至〇〇年〇〇月〇〇日止，實習期滿合格，核予實習時數〇〇〇小時。

特 此 證 明
	局大印

中華民國   年   月    日